Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 487/2025

Requer do Prefeito informações sobre a fila de espera

para atendimentos ginecológicos, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de

Leis, dentro do prazo legal, informações detalhadas sobre a fila de espera para atendimentos

ginecológicos em Foz do Iguaçu, como segue:

1-Qual é o número atual de mulheres que aguardam

atendimento ginecológico na rede pública de saúde do município?

2-Quantos médicos ginecologistas estão atualmente em

atividade na rede pública de saúde de Foz do Iguaçu? Esse número é suficiente para atender à

demanda?

3-Existe previsão de contratação de novos profissionais

ginecologistas? Caso sim, qual é o cronograma previsto para essas contratações?

4-Quais medidas estão sendo tomadas, no curto prazo, para

reduzir o tempo de espera nas filas para consultas ginecológicas?

5-O município está promovendo mutirões ou ações

extraordinárias para atender os casos mais urgentes? Caso sim, quais são os resultados já obtidos

por essas ações?

6-Existe algum tipo de parceria com clínicas particulares ou

consórcios de saúde para atender à demanda reprimida? Caso negativo, há possibilidade de

implementar tal medida?

7-Qual é o tempo médio de espera para a realização de uma

consulta ginecológica na rede pública atualmente?

8-Quais critérios são utilizados para estabelecer a prioridade

dos atendimentos ginecológicos na fila de espera?

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
LM

IR
 L

U
IS

 B
A

LB
IN

O
T

 e
 J

O
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

22
3-

F
A

15
-7

79
9-

63
75

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

22
3-

F
A

15
-7

79
9-

63
75

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

9-Quais ações estão sendo realizadas para garantir o acesso

aos exames complementares solicitados por ginecologistas, como ultrassonografias e exames

preventivos?

10- Existe algum planejamento de médio e longo prazo para

aumentar a capacidade de atendimento ginecológico no município, a fim de evitar a formação de

novas filas?

JUSTIFICATIVA

A saúde da mulher é prioridade nas políticas públicas de

saúde, e o atendimento ginecológico é essencial para a prevenção, diagnóstico e tratamento de

doenças que afetam diretamente sua qualidade de vida. Problemas como câncer de colo do útero,

câncer de mama e outros relacionados à saúde reprodutiva exigem acompanhamento regular e

especializado.

A existência de uma fila de espera significativa para

atendimento ginecológico no município é uma questão que demanda atenção prioritária. Saber a

quantidade atual de mulheres na fila e as providências tomadas pela administração é fundamental

para assegurar o direito à saúde e evitar o agravamento de doenças que poderiam ser prevenidas

ou tratadas precocemente.

Diante da relevância do tema e do impacto direto na saúde e

qualidade de vida das mulheres do município, solicitamos urgência na resposta a este

requerimento, bem como na implementação de ações efetivas e imediatas para solucionar o

problema. A saúde da mulher deve ser tratada como prioridade absoluta, e é dever do poder

público garantir o acesso universal e integral aos serviços de saúde.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2025.

Bosco Foz                                    Balbinot

Vereador                                     Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
LM

IR
 L

U
IS

 B
A

LB
IN

O
T

 e
 J

O
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

22
3-

F
A

15
-7

79
9-

63
75

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

22
3-

F
A

15
-7

79
9-

63
75

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0223-FA15-7799-6375

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALMIR LUIS BALBINOT (CPF 492.XXX.XXX-04) em 11/07/2025 11:07:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 14/07/2025 08:31:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0223-FA15-7799-6375

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0223-FA15-7799-6375